
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΓΕΝ. ΓΡΑΜ. ΔΗΜ/ΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  Αθήνα,  22/01/2015
ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ  Α.Π.: 2/423/0025
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΘΗΣΑΥΡΟΦΥΛΑΚΙΟΥ &
ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: Κίνησης Κεφαλαίων,

Εγγυήσεων και Δανείων
ΤΜΗΜΑ : Α΄- Κίνησης Κεφαλαίων
Ταχ. Δ/νση : Πανεπιστημίου 37

101 65 Αθήνα
Πληροφορίες : Αντιγόνη Κουλουμβάκη
Τηλέφωνο : 2103338983
Fax : 2103338959
E-Mail : d  25@  glk  .  gr  

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Κάλυψη Συναλλακτικών Αναγκών σε Κέρματα
για το έτος 2015

Ο Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών

και

Ο Διοικητής της Τράπεζας της Ελλάδος

Έχοντας υπόψη: 

Α. Τις διατάξεις:
1. Του  Ν.Δ.  488/1974  (ΦΕΚ  203/τ.  Α’/19.7.1974) «Περί  κυρώσεως  της  μεταξύ  του  Ελληνικού 

Δημοσίου και  της Τραπέζης της Ελλάδος υπογραφείσης την 21ην Ιουνίου 1973 Σύμβασης δι’ ής 
ρυθμίζονται τα της κοπής μεταλλικών κερμάτων του Δημοσίου και άλλων τινών διατάξεων».

2. Του άρθρου 2 παρ. 5 του Ν.1266/1982 (ΦΕΚ 81/τ. Α’/2.7.1982) «Όργανα άσκησης της νομισματικής 
πιστωτικής πολιτικής και άλλες διατάξεις».

3. Των  άρθρων  1,  2  και  4  παρ.  1  του  Ν.  2948/2001  (ΦΕΚ  242/τ.  Α’/19.10.2001) «Κυκλοφορία 
τραπεζογραμματίων και κερμάτων ευρώ και φορολογικές ρυθμίσεις για την εισαγωγή του ευρώ». 

4. Του άρθρου 128 παρ. 2 της Συνθήκης για τη Λειτουργία  της Ευρωπαϊκής Ένωσης, το κείμενο της 
οποίας ενοποιήθηκε με την Συνθήκη της Λισσαβόνας που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του  N. 
3671/2008 (ΦΕΚ 129/τ. Α΄/3.7. 2008).

5. Το Π.Δ. 86/2012 (ΦΕΚ 141/ τ.Α’/21.6.2012) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 37 του Π.Δ. 111/2014 (ΦΕΚ 178/τ. Α’/29.08.2014).
7. Την  αριθ.  Υ48/9.7.2012  (ΦΕΚ  2105/τ.Β’/9.7.2012)  απόφαση  «Καθορισμός  αρμοδιοτήτων  του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών Χρήστου Σταϊκούρα».

Β. Την  αριθ.  ΕΜΠ  425/120/23.07.2014  σχετική  εισήγηση της  Τράπεζας  της  Ελλάδος  -  Διεύθυνση 
Ταμείων.

Γ. Το  με  αριθ.  630/25.07.2014  έγγραφο  της  Τράπεζας  της  Ελλάδος  -  Ίδρυμα  Εκτυπώσεως 
Τραπεζογραμματίων & Αξιών.

Δ. Την  από  11  Δεκεμβρίου  2014  (ΕΚΤ/2014/53)  απόφαση  της  Ευρωπαϊκής  Κεντρικής  Τράπεζας, 
σχετικά με την έγκριση της ποσότητας των κερμάτων που πρόκειται να εκδοθούν το 2015.

mailto:d25@glk.gr
ΑΔΑ: 7ΗΙ4Η-Π3Ν



Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Εγκρίνουμε την κοπή και την κυκλοφορία, για την κάλυψη των συναλλακτικών αναγκών έτους 2015 
και τη δημιουργία αποθέματος, εξήντα οκτώ εκατομμυρίων πεντακοσίων χιλιάδων (68.500.000) τεμαχίων 
μεταλλικών  κερμάτων,  συνολικής  ονομαστικής  αξίας  τεσσάρων  εκατομμυρίων,  τριακοσίων  ενενήντα 
χιλιάδων ευρώ (4.390.000,00€), όπως αναλυτικά αναφέρεται παρακάτω:

Κατηγορία Κέρματος Τεμάχια Ονομαστική αξία €
2 ευρώ 1.500.000 3.000.000,00
1 ευρώ - -

50 λεπτά - -
20 λεπτά - -
10 λεπτά - -
5 λεπτά 10.000.000 500.000,00
2 λεπτά 32.000.000 640.000,00
1 λεπτό 25.000.000 250.000,00
Σύνολο 68.500.000 4.390.000,00

Το Ίδρυμα Εκτύπωσης Τραπεζογραμματίων & Αξιών της Τράπεζας της Ελλάδος θα προβεί στην 
κοπή και τύπωση των ανωτέρω κερμάτων σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.2948/2001 & του ΝΔ.488/1974 
και ανάλογα με τις ανάγκες των συναλλαγών.

Από  τις  διατάξεις  της  παρούσας  προκαλείται  συνολική  δαπάνη  σε  βάρος  του  Κρατικού 
Προϋπολογισμού, για έξοδα κοπής, τύπωσης & κυκλοφορίας των ως άνω κερμάτων, ποσού 5.940.000,00€ 
περίπου. 

Τα  έσοδα  των  ανωτέρω  εκδιδομένων  κερμάτων  θα  ανέλθουν  συνολικά  στο  ποσό  των 
4.390.000,00€.

  O Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών                      Ο Διοικητής της Τράπεζας της Ελλάδος   

    Χρήστος Σταϊκούρας                                                      Ιωάννης Στουρνάρας                               

      
Πίνακας διανομής:                                                  
Ι. Αποδέκτες για κοινοποίηση : 
1. Υπουργείο Οικονομικών:
    α. Γραφείο Υπουργού κ. Γκ. Χαρδούβελη               
    β. Γραφείο Αν. Υπουργού κ. Χρ. Σταϊκούρα
2. Τράπεζα της Ελλάδος:          

 α. Γραφείο Διοικητή κ. Ι. Στουρνάρα
    β. Διεύθυνση Ταμείων (Γραφείο Διευθυντή)              
    γ. Ι.Ε.Τ.Α.  (Γραφείο Διευθυντή) 

ΙΙ. Εσωτερική διανομή: 
1. Γραφείο Γεν. Γραμ. Δημοσιονομικής Πολιτικής
2. Γραφείο Γεν. Δ/ντή Θησ/κίου & Δημοσίου Λογιστικού 
3. Διεύθυνση Κίνησης Κεφαλαίων, Εγγυήσεων και Δανείων – Τμήμα Α΄ (4)

 
Ακριβές Αντίγραφο

Ο Προϊστάμενος του Αυτοτελούς Γραφείου
Γραμματείας & Αρχείου

ΑΔΑ: 7ΗΙ4Η-Π3Ν


		2015-01-28T13:09:52+0200
	Athens




